
 1

 

1

 

1

 

РЕПУБЛИКА  СРПСКА 

ГРАД  БИЈЕЉИНА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Градска управа  Града  Бијељина 

Одјељење за стамбено-комуналне послове  

и заштиту животне средине  

 

Број: 02/3-370-89/25 

Датум: 06.03.2025. године 

 

         Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине, Градске управе 

Града Бијељина, рјешавајући по захтјеву Привредног друштва ''БУК ПРОМЕТ'' Д.О.О  Бијељина  

за издавање еколошке дозволе  за пословни објекат-сепарација шљунка и пијеска са пратећим 

садржајима у Поповима, а на основу члана  90. Закона о заштити животне средине  ("Службени 

гласник Републике Српске", број 71/12, 79/15 и  70/20), као и члана 3. Правилника о постројењима 

која могу бити изграђена и пуштена у рад само уколико имају еколошку дозволу ("Службени 

гласник Републике Српске", број 124/12), и члана 190. Закона о општем управном поступку 

("Службени гласник Републике Српске", број  12/02, 87/07, 50/10 и 66/18 ), доноси  

  

                                                                       Р Ј Е Ш Е Њ Е 

                

                

                1. Даје се Привредном друштву ''БУК ПРОМЕТ'' Д.О.О. Бијељина, ЕКОЛОШКА 

ДОЗВОЛА, одговорно лице Јован Гајић, за пословни објекат-сепарација шљунка и пијеска са 

пратећим садржајима у Поповима на парцелама к.ч. бр. 1037 и 1038, к.о. Попови. 

                2. Еколошка дозвола која се издаје је за пословни објекат-сепарација шљунка и пијеска са 

пратећим садржајима. Ниво подземне воде је на дубити 6,00m. Собзиром на капацитет сепарације 

од 30m
3
/h, потребно је из оближњег локалитета из којег се врши експлоатација материјала, 

обезбедити минимално 200 до 300m
3 

прородног материјала, који ће се депоновати на локацији. 

Интерном саобраћајницом вршит ће се допрема природног материјала, приступ разних камиона, 

утовар и одвожење одређеним фракцијама. С обзиром да је парцела издуженог облика, предвиђено 

је одвијање кружног саобраћаја и то с десна на лијево. Претходно ће се приступном рампом са 

депоније или диретно са експлоатационог поља довући природни материјал који ће се истоварити у 

прихватни силос. Путем сепарације извршит ће се технолошки процес прераде природног 

материјала, који за резултат има одвајање гракција гранулација. Фракција гранулација преко 32mm 

ће се одвајати непосредно уз серапацију. На темељу пројектног задатка и директног контакта са 

инвеститором, на бази својих потреба за потребном количином финалних фракција до 

35000t/godišnje, што је уједно и капацитет постројења.  

  3. Привредно друштво ''БУК ПРОМЕТ'' Д.О.О  Бијељина је  дужан  да:  

                3.1. Испуни основне обавезе заштите животне средине, у складу са чланом  83. Закона о 

заштити животне средине током изградње, рада и престанка рада изграђеног пословног објекта. 

                3.2. Примијени мјере ублажавања негативних утицаја на животну средину и мониторинг 

емисија у пословном објекту, а у складу са достављеном документацијом за издавање еколошке 

дозволе,  а посебно:    

 

 



 2

 

2

 

2

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                3.3. Мјере спречавања емисија у ваздух,  воду и земљу 

 

- саобраћај вршити локалним макадемским путем, како не би долазило до 

непотребног збијања тла; 

- правилан одабир и диспозиција дрвореда и другог зеленила у циљу формирања 

заштитних баријера; 

- прскање и влажење круга објекта, ради спречавања емисије прашине у околину посебно 

у љетном периоду; 

- планирати постављање баштенских хидраната за обарање прашине на приступним и 

манипулативним просторима; 

- обржавање интерних саобраћајница; 

- користити технички исправну опрему, радне и помоћне машине, вршити редовна 

периодична испитивања од сране овлаштене институције; 

- смањење утицаја буке на вањску средину обезбјеђена је прописном удаљеношћу 

пословног објекта овог типа , од сусједног објекта. Ова ситуација треба да буде праћена 

редовним периодичним прегледом услова радне средине као и примјењивост мјера за 

заштиту животне средине; 

- санитарне отпадне воде се одводе у водонепропусну септичку јаму, изграђену на 

локацији пословног објекта, вршити редовно чишћење и о томе водити евиденцију; 

- оборинске воде се воде канализационим системом у крајњи реципијент; 

- вршити редовну контролу квалитета отпадне воде из таложника; 

- редовно контролисати шахтове, канале те уредност манипулативних површина; 

- загађење земљишта отпадним водама, мора бити спријечен правилним и редовним 

одржавањем фекалне канализационе мреже на предметнопј локацији и правилним 

одводом отпадних вода са локације, 

- вршити редовну контролу механизације у циљу спречавања цурења уља из возила. 

- да се одводња отпадних вода врши сепаратном канализацијом мрежом, тј. одвојеним 

системима за сливне и продуктивне воде, 

- да се продуктивне техолошке воде настале сепарисањем материјала, депонију и 

пречишћавају у одговарајућем таложнику.  

 

 

                3.4.   Таложник: 

 

- Неопходно је осигурати стално функционисање таложника. Рад и одржавање таложника 

вршити на следећи начин: 

- након вишекратне употребе таложник чистити механичким путем, а најмање два пута  

годишње; 

- чишћење таложника вршити преко организације овлашћење за обављање таквих      

врста послова, који талог и отпадни муљ одвози са локације својим специјализованим  

возилима. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

3

 

3

 

                       4. Мјере за спречавање и смањење чврстог  и течног отпада: 

 

- да се отпад који настаје прикупља и класификује према Правилнику о             

категоријама,  испитивању и класификацији отпада (''Сл. гласник  Републике       

Српске'', број 19/15 и 79/18), као и достављеним Планом управљања отпадом;               

- све врсте комуналног отпада који настаје у процесу рада је потребно прикупљати у 

водонепропусне контејнере затвореног типа, након чега се мора вршити одвоз на 

депониу у договору са надлежном комуналном службом; 

- контејнере држати на чврстој бетонској подлози, приступачној за прилаз возила 

комуналне службе. За сваку категорију отпад, како је то и разврстано према Правилнику 

о категоријама, испитивању и класификацији отпада (''Сл. гласник  Републике Српске'', 

број 19/15 и 79/18) инвеститор мора обезбједити адекватан број контејнера; 

- Придржавање свих мјера и активности, датих у Плану управљања отпадом, а све у 

складу са Законом о управљању отпадом („Службени гласник Републике Српске“ број: 

111/13, 106/15, 16/18, 70/20. 63/21 и 65/21). 

 

      5. Одговорно лице је дужно да предузме  и остале активности и мјере за смањење 

утицаја на животну средину из предметног производног објекта, а које су наведене у 

Доказима уз захтјев за издавање еколошке дозволе и Плану управљања отпадом. 

 

 

 

Tабела број 1: Дозвољене граничне вриједности параметара у отпадним водама које се могу  

испуштати у површинске воде 

 

Р.Б. Параметар Јединица мјере Гранична 

вриједност 

1. Температура воде ºC 30 

2. pH  Јединице pH 6,5-9,0 

3. Талог након 0,5 h таложења ml/l 0,5 

4. Укупне суспендоване материје g/m
3
 35 

5. BPK5 g/m
3
 25 

6. HPK g/m
3
 125 

7. Амонијачни азот g/m
3
 10 

8. Нитритни азот g/m
3
 1 

9. Нитратни азот g/m
3
 10 

10. Укупни азот g/m
3
 15 

11. Укупни фосфор g/m
3
 3 

 

6. Мониторинг 

 

- Мониторинг квалитета отпадних вода на испусту из таложника у крајњи реципијент 

потребно је вршити  једном годишње. Анализирани квалитет отпадних вода мора 

задовољити услове из Правилника о условима испуштања отпадних вода у 

површинске воде („Сл. Гласник Републике Српске“, број 44/01). Уколико дође до 

прекорачења дозвољених вриједности предузети мјере ради свођења загађујућих  

материја у дозвољене границе. Узимање узорака и избор мјерних мјеста врши 

организација овлаштена за испитивање квалитета отпадних вода. 

 

 



 4

 

4

 

4

 

                Мониторинг вршити аутоматском опремом од стране овлашћене институције, а резултати 

мјерења морају бити у складу са законским прописима. 

                Инвеститор је дужан без одлагања пријавити Одјељењу за стамбено-комуналне послове и 

заштиту животне средине и  градском  еколошком инспектору, сваку случајну или непредвиђену 

незгоду, или акцидент који значајно утиче на животну средину.  

                Одговорно лице постројења доставља податке Заводу једном годишње, и то најкасније до 

31. марта текуће године за претходну календарску годину (извјештајна година, према члану 19 

Правилника о регистру истуштања и преноса загађујућих материја из постројења („Службени  

гласник Републике Српске“, број 55/23). 

                Саставни дио овог рјешења чине Докази уз захтјев за издавање еколошке дозволе са  

Планом  управљања отпадом. 

    

            7. Еколошка дозвола се издаје 

  на период од  5 година од дана издавања овог рјешења. Након истека овог рока  надлежни 

орган ће извршити ревизију овог Рјешења, а  на  основу  захтјева  инвеститора. 

 Градска  административна  такса за еколошку дозволу је наплаћена у износу од 100,00КМ.                                                                                           

                                                                                                          

 

 

                                                               О б р а з л о ж е њ е 

 

 

 

          Привредно друштво ''БУК ПРОМЕТ'' Д.О.О  Бијељина,  доставио је Одјељењу за стамбено-

комуналне послове и заштиту животне средине, захтјев за издавање еколошке дозволе за пословни 

објекат-сепарацију шљунка и пијеска са пратећим садржајима у Поповима . 

              Уз захтјев су достављени следећи прилози: 

- Урбанистичка сагласност број 02/2-364-82/06 од 16.03.2006. године; 

- Пољопривредна сагласност број 02/1-330-244/2007 од 28.12.2007. године; 

- Рјешење број 12-К/Б-5-215-251/08 од 29.04.2008. године; 

- Рјешење о одобрењу за грађење број 02/2-361-32/08 од 13.03.2008. године; 

- Уговор о уступању на кориштење од 10.06.2008. године; 

- Рјешење о одобрењу за употребу број 02-2-360-143/08 од 28.08.2008. године; 

- Копија катастарског плана број 21.12-952.4-2-2148/2024-1 од 25.10.2024. године; 

- Лист непокретности 619 од 25.10.2024. године; 

- Рјешење о елекроенергетској сагласности за објекат крајњег купца на ниском напону број 

129/5-Е/24 од 26.12.2024. године; 

- Рјешење о водној дозволи број 01/5-4-7152-2/24 од 05.11.2024 године; 

- План управљања отпадом израђен у склопу Доказа од стране ''Заштита, екологија и 

пројектовање'' Д.О.О.Бијељина, у децембру 2024. године, а све према  члану 22. Закона  о 

управљању отпадом (Сл.гласник Републике Српске .бр 111/13, 106/15, 16/18,70/20,63/21 и 

65/21). 

 

 

 

 

 

 

 

         



 5

 

5

 

5

 

               У складу с одредбом члана 85. Закона о заштити животне средине, уз  захтјев су 

приложени и Докази, који су према истој одредби  израђени од стране ''Заштита, екологија и 

пројектовање'' Д.О.О. Бијељина, у децебру 2024. године, институције овлашћене од стране 

Министарства за просторно уређење грађевинарство и екологију–Бања Лука за обављање 

дјелатности из области заштите животне средине. Докази уз захтјев садрже све елементе које 

прописује члан 85. став 2. Закона о заштити животне средине. 

               На основу члана 92. став 4. Закона о заштити животне средине, о резултатима 

мониторинга одговорно лице обавјештава орган надлежан за издавање еколошке дозволе и орган 

надлежан за вршење инспекцијског надзора. 

               У Доказима се наводи да се у току рада предметног постројења могу појавити одређени 

утицаји на животну средину, али се исти могу свести у дозвољене границе примјеном 

одговарајућих мјера које су и наложене овим рјешењем. 

               На основу члана  88. став 2. Закона о заштити животне средине,  о поднесеном  захтјеву за 

издавање еколошке дозволе јавност је упозната обавјештењем постављеним на главној огласној 

табли Градске управе и интернет страници од 23.01.2025. до 24.02.2025. године. У Законом 

одређеном року, а ни до дана одлучивања није било примједби на пословни објекат сепарација 

шљунка и пијеска са пратећим садржајима у Поповима. 

              На основу члана 90. став 7. Закона о заштити животне средине, еколошка дозвола се 

издаје на период од пет година, а на основу члана 94. став 1. истог закона врши се ревизија и 

обнављање еколошке дозволе. У складу са чланом 5 став 2. Правилника о поступку ревизије 

и обнављања еколошких дозвола („Службени гласник Републике Српске“, број 28/13 и 

104/17) захтјев за обнављање еколошке дозволе се подноси најкасније три мјесеца прије 

истека важења еколошке дозволе. У случају да одговорно лице не поднесе захтјев за 

обнављање дозволе у року који је прописан овим Правилником, дозвола престаје да важи. 
Имајући у виду да поменута рјешења у погледу локације, технологије и сировина које се 

користе у самом технолошком процесу задовољавају тражене критеријуме заштите животне 

средине, као и то да сировине и технологија немају алтернативу, те да није било примједби на 

пословни објекат сепарација шљунка и пијеска са пратећим садржајима у Поповима је  рјешење  

као у  диспозитиву.                      

Градска административна такса на име еколошке таксе наплаћена је у износу од 100,00 км 

по тарифном броју 21. тачка а)  Одлуке о  општинским административним  таксама ("Сл. гласник 

општине Бијељина", бр.: 27/11, 3/12, 6/12 и Сл. гласник Града  Бијељина" бр. 15/13, 19/13 и  11/15).

        Против овог Рјешења допуштена је жалба Министарству за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију Бања Лука у року од 15 дана од дана достављања Рјешења.         

             Жалба се предаје путем овог органа писмено, или усмено на записник, а таксира се са    

10,00км  Републичке административне таксе. 

 

 

                                                                                                                                                                                                         

 

                         

ДОСТАВЉЕНО:                                В.Д. НАЧЕЛНИКА ОДЈЕЉЕЊА 

 

1. Наслову                           Милан Лазаревић, маст. инж. саобр.                          

2. Одјељењу за просторно уређење              

3. Инспектору за екологију 

4.Одјељење за финансије   

5. Овом органу  

6.А/А                                         


